(1) *Pluris æstimātur* = « on estime **de plus de prix** », *minōris æstimātur* = « on estime **de moins de prix** », etc.

LA PRÉPOSITION

205. Parmi les prépositions latines, les unes sont suivies de l'*accusatif*, les autres de l'*ablatif* ; plusieurs d'entre elles, veulent tantôt l'*accusatif*, tantôt l'*ablatif*.

206. PRÉPOSITIONS QUI VEULENT L'ACCUSATIF

- 1° **Ad**, « vers ». Ex. – je vais *vers* la forêt : *eo ad silvam*.
– « chez », « près de ». Ex. – je vais *chez* (mes) parents : *eo ad parentes*. – « mon ami habite *près de* la Seine » : *amicus meus habitat ad Sequānam*.
– « jusqu'à ». Ex. – il a travaillé *jusqu'à* onze heures (*tournez* : jusqu'à la onzième heure) : *laborāvit ad undecimam horam*.
– « pour ». Ex. – chose utile *pour* écrire : *res utilis ad scribendum*.
- 2° **Apud**, « chez », « près de ». Ex. – Il est *chez* (son) ami : *est apud amicum*.
– J'ai lu *chez* Cicéron (dans les écrits de Cicéron) : *legi apud Cicerōnem*.
– Il est *près de* (sa) mère malade : *est apud matrem aegrotantem*.
- 3° **Post**, « après ». Ex. – *après* la sortie : *post exitum*.
– « derrière ». Ex. – *derrière* la porte : *post portam*.
- 4° **Ante**, « avant ». Ex. – *avant* le déjeuner : *ante prandium*.
– « devant ». Ex. – *devant* la maison : *ante domum*.

207 EXERCICE ÉCRIT

Traduisez en français :

1. Paulus currit *ad* rivum. – 2. Labōro *ad* noctem. – 3. Sedīmus *ad* rivum. – 4. Ludīmus saepe *apud* patrem meum. – 5. Imus *ad* patrem.

206 Prépositions qui veulent l'accusatif (suite)

- 5° **Intra**, « en dedans de ». Ex. – *en dedans de* la chambre : *intra cubiculum*.
– « en moins de (temps) *ou* dans l'espace de ». Ex. – *en moins de* six jours : *intra sex dies*.
- 6° **Extra**, « à l'extérieur de ». Ex. – *en dehors de* la chambre : *extra cubiculum*.
- 7° **Super**, « sur ». Ex. – Le livre est *sur* la table : *liber est super mensam*.
- 8° **Supra**, « au-dessus de ». Ex. – La lampe est *au-dessus de* la table : *lampas est supra mensam*.
- 9° **Infra**, « au-dessous de ». Ex. – Le plancher est *au-dessous de* la table : *pavimentum est infra mensam*.
- 10° **Circum, circa**, « autour de ». Ex. – Des arbres étaient *autour de* la maison : *arbōres erant circa domum*.
- 11° **Inter**, « entre ». Ex. – Les élèves sont *entre* la porte et les fenêtres : *discipūli sunt inter portam et fenestras*.
– « parmi ». Ex. – L'agneau vit *parmi* les brebis : *agnus vivit inter oves*.

208. EXERCICE ÉCRIT

Traduisez :

1. Post pugnam victoriā. – 2. Post pluviām, sol lucet. – 3. Post portam. – 4. Senex sedēbat ante portam ; abiit (*il s'en alla*) ante noctem. – 5. Milītes erant intra muros urbis. – 6. Nunc abeo (*je m'en vais*) ; regrediar (*je reviendrai*) intra sex dies. – 7. Exercitus erat extra muros.